

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บิสซิเนสอะไลमेंท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560	งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	173.31	62.28	178.30%
รายได้จากการบริการ	31.76	43.08	(26.28%)
รายได้ค่าก่อสร้าง	24.73	-	N/A
รายได้จากการขาย บริการและก่อสร้าง	229.80	105.36	118.12%
รายได้อื่น	0.54	1.23	(56.21%)
รวมรายได้	230.34	106.59	116.11%
ต้นทุนขาย	154.29	53.05	190.83%
ต้นทุนบริการ	23.01	34.26	(32.83%)
ต้นทุนการก่อสร้าง	22.46	-	N/A
กำไรขั้นต้น	30.04	18.05	66.48%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1.73	2.32	(25.07%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7.29	4.85	50.10%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.56	0.00	N/A
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	21.00	12.11	73.45%
ต้นทุนทางการเงิน	0.35	2.52	(86.14%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	20.65	9.59	115.35%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.14	1.49	177.31%
กำไรสุทธิ	16.51	8.10	103.94%

รายได้จากการขาย บริการ และก่อสร้าง

บริษัทมีรายได้จากการขาย บริการและก่อสร้าง สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 เท่ากับ 229.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 124.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 118.12 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 173.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 111.03 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 178.30 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้รายได้จากการส่งมอบงานโครงการให้แก่ลูกค้าบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (โรงพยาบาลลัดพัฒนา) ประกอบกับมีรายได้จากการขายอุปกรณ์ประกอบทางการแพทย์อื่น ๆ ที่เพิ่มมากขึ้น

2. รายได้จากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้จากการบริการเท่ากับ 31.76 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 11.32 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 26.28 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทมีการรับรู้รายได้จากงานให้บริการอัพเกรด (Upgrade) ระบบซอฟต์แวร์ที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ในการฉายรังสีให้กับโรงพยาบาลแห่งหนึ่ง เพื่อพัฒนาระบบซอฟต์แวร์ที่มีอยู่ในทันสมัยและเป็นปัจจุบันมากยิ่งขึ้น โดยมูลค่าของงานบริการดังกล่าวเท่ากับ 18.65 ล้านบาท ซึ่งหากไม่รวมรายได้จากการให้บริการอัพเกรด จะเห็นได้ว่าในงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 7.32 ล้านบาท

3. รายได้ค่าก่อสร้าง

รายได้ค่าก่อสร้าง เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาโครงการจัดตั้งศูนย์รักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งด้วยอนุภาคโปรตอน ให้แก่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย ซึ่งเกิดขึ้นเป็นครั้งแรกในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ทำให้สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้ค่าก่อสร้างเท่ากับ 24.73 ล้านบาท โดยบริษัททยอยรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างจากอัตราส่วนของต้นทุนงานตามสัญญาที่ทำเสร็จเทียบกับประมาณการต้นทุนงานก่อสร้างทั้งสิ้น

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 19.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 10.97 ของรายได้จากการขาย ซึ่งต่ำกว่าอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 14.81 เนื่องจากในงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ ตามรายละเอียดที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ซึ่งโดยปกติงานโครงการจะมีอัตรากำไรต่ำ จึงส่งผลให้อัตรากำไรจากการขายโดยรวมในงวดดังกล่าวลดลง

ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 8.75 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการอยู่ที่ร้อยละ 27.54 ของรายได้จากการบริการ ซึ่งสูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 20.47 เนื่องจากในงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีการปรับราคาในสัญญาการให้บริการบำรุงรักษา และเกิดจากการต่อสัญญาล่าช้าของลูกค้าโรงพยาบาลแห่งหนึ่งจากงวดก่อน จึงส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าวมาซึ่งไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ในขณะที่ต้นทุนบริการยังคงเท่าเดิม

ต้นทุนการก่อสร้างและอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างเท่ากับ 2.27 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างอยู่ที่ร้อยละ 9.19 ของรายได้ค่าก่อสร้าง ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าวเป็นไปตามงบประมาณโครงการที่วางไว้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 1.73 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.59 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 25.07 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการร่วมงานจัดนิทรรศการ ออกบูธให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้า

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 7.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 2.4 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักของค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการที่บริษัทได้เข้าจดทะเบียนซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ทำให้มีค่าใช้จ่ายบางส่วนที่เพิ่มขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการกำกับดูแลกิจการ อาทิเช่น ค่าเบี้ยประชุม ค่าตอบแทนกรรมการ ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ต่าง ๆ และ ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.35 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 2.17 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 86.14 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีการใช้เงินทุนหมุนเวียนภายในของบริษัทเอง จึงลดการใช้วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและส่งผลให้มีต้นทุนทางการเงินลดลง

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 16.51 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.17 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 8.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.60 โดยอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงเล็กน้อยนั้นมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมพงษ์ ชื่นกิตติยานนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท บิสซิเนสอะโลमेंท์ จำกัด (มหาชน)